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Aktuelt fra redaktøren 
Hermed et livstegn på tryk fra din yndlingsskakklub - Espergærde skakklub - 
som altså stadig eksisterer, selvom vores hjemmeside kunne tyde på det 
modsatte. Jeg vil ikke trætte jer læsere med årsagen  til hjemmesidens nedbrud 
skyldes, blot sige at nem-id ikke burde hedde ’NEM-id’… og blot udtrykke et 
begrundet håb om at problemet løses indenfor den nærmeste fremtid.  

Lad os da i stedet tage ja-hatten på og glæde os over, at klubben for tiden 
oplever en forsat stille og rolig medlemsfremgang, hvilket giver fortræstning om 
at vi kan forsætte som forening på nogenlunde uformindsket aktivitetsniveau. 
Jeg fornemmer også at tilgangen har affødt en mere opløftet og optimistisk  
stemning på de sædvanlige spilleaftener og ikke mindst til julefrokosten som 
blev afholdt i de nye gode rammer på biblioteket – og det er jo herligt.  

Udover Knud og Michael, som kom til os i 2021 og som begge er meget 
entusiastiske omkring spillet og bidrager positivt til klubbens aktiviteter og 
vellevned, har vi budt velkommen til Casper (tidligere Allerød Skakklub) og 
senest også Benny (tidligere bl.a. Odysseus) – begge kapable herrer og som 
slår en proper skaknæve. Benny viste straks eksempler på sin kunnen ved at 
vinde ES-lynmesterskabet, som løb af staben lige før jul. Casper har gjort en 
glimrende indsats i holdskakken og har holdt liv i holdets overlevelseschancer 
ved at score 3/5 på 2. brættet. Velkommen til jer alle sammen! 

I dette nummer opsummerer vi status for holdturneringen efter 5 ud af 7 runder 
og viser et par skaklige nedslag/højdepunkter bl.a. ved Caspers fine gevinst fra 
2. runde mod Nordkalotten.  

Klubturneringen er i skrivende stund på opløbsstrækningen og der er stor 
spænding om hvem der løber med mesterskabet. Bliver det næstformanden 
igen, eller kan formanden eller kassereren monstro stikke en kæp i hjulet? J 

Som sagt har ES netop rundet 80 år og vi fejrer det ved jubilæumsturneringer, 
dels en EMT over 7 runder med start d. 6. marts og - forhåbentligt - også en 
hurtigskakturnering søndag d. 30 april. Vi arbejder på at skaffe kampledere 
udefra der kan være med til at løfte arrangementet d. 30 april – stay tuned! 

Alt i alt - Vel mødt over de 64 felter i Espergærde! 

Thomas 
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Aktivitetskalender – forår 2023 

17/1  Holdturnering – 4. runde: UDE mod HELSINGØR 3 

23/1  Klubturnering – udsatte partier 

30/1  Holdturnering – 5. runde: HJEMME mod SJÆLSØ 2 

6/2 Klubturnering – 10. runde (sidste runde) 

13/2 Hyggeskakaften - Kom og spil skak i vinterferien 

20/2 Temaaften 1 – Skotsk åbning, inkl. skotsk gambit 

27/2 Temaaften  2 – Tematurnering i hurtigskakformat 

1/3 Holdturnering – 6. runde: UDE mod FREDERIKSVÆRK 1 

6/3 ES 80 årsjubilæums EMT – 1. runde 

13/3 ES 80 årsjubilæums EMT – 2. runde 

14/3 Holdturnering – 7. (sidste) runde: ’HJEMME’ mod Hillerød 4 
(Bemærk: spilles som fællesafslutning i Helsingør) 

20/3 ES 80 årsjubilæums EMT – 3. runde 

27/3 ES 80 årsjubilæums EMT – udsatte partier 

3/4 ES 80 årsjubilæums EMT – 4. runde 

10/4 Påske – LUKKET  

17/4 ES 80 årsjubilæums EMT – 5. runde 

24/4 ES 80 årsjubilæums EMT – 6. runde 

30/4 ES 80 årsjubilæums Hurtigskakturnering  

1/5 ES 80 årsjubilæums EMT – udsatte partier  

8/5 ES 80 årsjubilæums EMT – 7. (sidste) runde 

15/5 Hurtigskakturnering runde 1-3 

22/5 Hurtigskakturnering, runde 4-6 (sæson slut) 
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Invitation til 80 års Jubilæums 
EMT  
Espergærde Skakklub indbyder hermed til en 7 runders turnering der spilles 
mandage kl. 19:30. Der startes Mandag d. 6 Marts og afsluttes Mandag 8 Maj.  
Der er plads til max 20 deltagere. Turneringen er åben for medlemmer af Dansk 
Skak Union og vil blive dansk ratet samt FIDE ratet såfremt betingelser herfor er 
opfyldte. Turneringen afvikles som en (Dutch) Schweizer turnering med 
præmier til de top 3 placerede spillere.  

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. Der er 
kørestolsadgang. 

Spilledatoer (alle dage kl 19-24) 

6/3 1. runde 

13/3 2. runde 

20/3 3. runde 

3/4 4. runde 

17/4 5. runde 

24/4 6. runde 

8/5 7. runde 

Udsatte partier: d. 27 marts og d. 1. maj 

Betænkningstid: 90 Minutter per spiller med 30 sekunder tillæg fra træk 1 til 
hele partiet 

Turneringsform: Deltagere inddeles efter dansk rating i Schweizer gruppe. 
Ingen remistilbud før efter træk 30. Mobiltelefoner skal være slukket under hele 
partiet. Tændt telefon i spillelokalet, kan medføre tab. Mobiltelefoner, “Smart 
Watches" og andet elektronisk udstyr kan deponeres ved dommerbordet.  

Tilmelding: Kr. 150,- som betales i forbindelse med tilmelding på NemTilmeld  

Garanterede Præmier: 1500 – 1200 – 800. Ved ligestilling i point deles 
præmierne. 
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Klubturneringen 2022-23  
Forud for 10. og sidste runde er stillingen i Gruppe 1 den, at Verner og Thomas 
har begge 6.5 point, mens Ebbe har 6 point og alle tre har mulighed for at løbe 
med klubmesterskabet. Det har vist aldrig før været så tæt før. I sidste runde 
har Casper hvid mod Verner, mens Ebbe har hvid mod Thomas. Ebbe kan med 
sejr over Thomas i sidste runde ende øverst på skamlen, men det kræver så at 
Verner ikke vinder over Casper. Det bliver spændende! 

I Gruppe 2 er situationen mere afklaret, idet Jens, som allerede har spillet sidste 
runde, har opnået 9 point (heraf 2 som oversidder) og derved ikke kan 
indhentes. Jacob ligger på anden pladsen med 7 point - 1 point foran Michael, 
som dog kan komme op på siden, hvis han altså vinder over Jacob i sidste 
runde. Knud og Steffen har spillet alle deres partier og ender på hhv. 4 og 3 
point på 4. og 5. pladsen. Næste nummer af Springeren samler vi op på 
klubturneringen og lader bl.a. den nye klubmester få ordet.  

I mellemtiden tillader jeg mig at vise en miniature som fandt sted i 9. runde i mit 
parti med hvid mod Casper. Det er ikke tit at man vinder et parti skak på bare 
15 træk og det kræver sædvanligvis god hjælp fra modstanderen. Men denne 
variant mod fransk er notorisk giftig - især hvis Sort ikke kender den!  
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Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Casper Schultz 
Åbning: (C) Fransk, Alekhine-Chatard attack 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Sf6 4. Lg5 Le7 5. e5 Sd7 6. h4 Alekhine-Chatard 
angrebet 6…Lxg5 Sort kan også afslå gambitten med 6…h6 eller 6…a6 7. 
hxg5 Dxg5 8. Sh3 den mest populære forsættelse, andre muligheder er Sf3 
eller Ld3 8…De7 9. Dg4 g6 hvis Sort vil undgå at svække bondestrukturen kan 
han også spille Df8, Kf8 - eller sågar kort rokade for at dække på g7 10. Sg5 
direkte spil med trussel på h7. Ofte går springeren ellers til f4 hvorfra den under 
rette omstændigheder kan ofres mod Sorts centrumsbønder 10…h6?! Næppe 
det mest effektive forsvar da springeren er ’urørlig’ så længe tårnet på h8 er 
bundet; h5 eller f5 var bedre. I den bedste af alle verdener ønsker Sort at spille 
a6, c5, Sc6, Ld7 og lang rokade. Her får Sort dog ikke ro til dette. 11. Ld3 

(diagram)  

Løberen peger mod g6 
bonden som nu er blød og 
jeg planlagde ofret Sxf7 
efterfulgt af Lxg6 med et 
stærkt angreb, f.eks. fulgt af 
lang rokade og tårn løft. 

Casper vil med det næste 
træk imødegå Hvids offer og 
dækker g6 med 11… Sf8?? I 
forbifarten overser Casper, at 
løberen på c8 nu er udækket 
12. Sxd5! Smerte! 11…Sc6 
var eneste træk. 12…Dd8?! 
Noget bedre er 12…f5 13 
Sxe7 fxg4 14 Sxg6 Sxg6 15 

Lxg6+ som kun er +2.4 til Hvid. Efter teksttrækket er Hvids fordel over +9 og 
Sort er i praksis færdig som gårdsanger 13. Sf6+ Ke7 14. Txh6 Computeren 
kan lidt bedre lide det lettere kaotiske 14. d5! som bl.a. åbner for en grum skak 
på c5. Mange veje fører som bekendt til Rom. 14…Sfd7 på 14… Txh6 kommer 
15. Sg8+ f.eks. efterfulgt af Sxh6 15. Sxf7 Casper valgte her at opgive, fremfor 
at gennemgå yderligere selvpineri – fornuftigt nok. En evt. forsættelse kunne 
have været 15…Txh6 16. Sxd8 Sxf6 17. Dg5 Kxd8 18. Dxf6+ Ke8 19. Dg7 
Th1+ 20. Kd2 Txa1(?) 21. Lxg6+ Kd8 22. Df8+ Kd7 23. De8# (1-0) 
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Holdturneringen 2022/23       
Her følger et sammendrag af de første fem runder i holdturneringen hvor vi som 
bekendt spiller med i A-rækken. Status efter 5. runde er, at vi indtager 
næstsidste-pladsen med tre match point og 13 brætpoint, foran Frederiksværk 1 
som forsat har nul match point. Da vi møder Frederiksværk i næste runde kan vi 
selv afgøre sagerne. Vinder vi eller spiller uafgjort i den kamp forbliver vi i A-
rækken. Taber vi derimod i Frederiksværk skal vi ud i en ’cliff-hanger’ i sidste 
runde, hvor vi møder Hillerød 5.  
Runde 1: Solrød 1 – Espergærde 1: 3 – 3 

Første runde af holdturneringen bød på en tur sydpå til Solrød hvor et 
toptrimmet hjemmehold ventede. Solrød har det jo med at stille betydeligt 
stærkere op på hjemmebane end på udebane – hvilket utvivlsomt afspejler den 
lange afstand til de øvrige klubber i 8. HK. Resultatet var helt klart bestået mod 
en på papiret lidt stærkere modstander. På de to øverste brætter havde 
Thomas og Casper fornøjelsen af Torben Rønsted (ca 2100) og Stig Frandsen 
(ca 2000) mens Hans Henrik og Orla lå lidt over deres respektive modstandere 
på 5. og 6. bræt. Det uafgjorte resultat kom i hus ved gevinst til Casper og 
Ebbe, remis til Thomas og Hans Henrik og tab til Verner og Orla. Især gevinsten 
til Casper var en positiv overraskelse og skyldtes nok, at Stig overspillede sin 

 

Kontingent skal betales som følger: 
Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 
Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 
Juniorer: kr. 300 

Konto: Reg. nr: 2313 – konto nr. 0563 464 852 
NB: Angiv venligst dit navn og det halvår der betales for  

– det letter kasserens arbejde betydeligt! 
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stilling, hvorefter Casper køligt kunne triumfere i et slutspil, hvor en bonde 
pludselig var ustoppelig trods løber for lidt til Casper. En god start på sæsonen 
med 1 match point på tavlen.  

Runde 2: Espergærde 1 – Nordkalotten 2: 2 – 4 

En kamp som endte omtrent som forventet, idet vi som udgangspunkt var ’over-
matched’ med en forventet hold-score på 1,71. For fjerde gang mødte Thomas 
Esben Hove med sort og for fjerde gang blev det til tab. Det var dog ikke så 
ensidigt som forventet og stillingen var lige frem til træk 27 hvor en 
’hjerneblødning’ tabte det hele. Det blev også til tab til Hans Henrik og Orla som 
mødte stærkere modstandere i form af hhv. Steen Andersen og Anders 
Kronborg. Remis blev det til Ebbe og Niels Holm på 3. og 4. bræt, mens dagens 
helt (igen!) blev Casper som vandt et flot parti med sit London-system mod 
Martin Stampe Noer. Casper har kommenteret partiet nedenfor.   

 Runde 3: Espergærde 1 – Gribskov 1: 2 – 4 

Et skuffende nederlag til trods for at vi på papiret var klare forhåndsfavoritter 
med en forventet hold-score på 4,3 point! Gribskov stillede sågar uden deres 
faste mesterspiller på 1. brættet hvilket burde have givet forhåbninger. Men ak – 
det blev til et kollektivt kollaps over stort set hele linjen med tab til Thomas, 
Verner og Ebbe på  hhv.1., 3 og 4 bræt. Thomas spillede bare dårligt mod den 
unge Markus Baadsgaard, som på dagen var bedre og vandt sikkert. Verner 
kom hurtigt ud i noget snavs mod en giftig b4 gambit mod skandinavisk (den 
skal vi lige kigge lidt på!). Ebbe kæmpede forbilledligt længe for at holde sin 
stilling med en bonde mindre men forgæves. Casper og Hans Henrik hentede 
ret udramatiske remiser på hhv. 2. og 5. bræt, mens Orla redede noget af 
holdets ære ved at vinde på bræt 6. 

Runde 4: Helsingør 2 – Espergærde 1: 3.5 – 2.5 

På trods af en svag teoretisk fordel til os på papiret blev det desværre til endnu 
et knebent nederlag, hvilket set i bakspejlet var både ærgerligt og unødvendigt. 
Nederlaget blev en realitet efter Thomas og Casper hhv. tabte på bræt 1 og 2, 
mens Verner vandt på bræt 3 - og resten spillede remis. Casper’s nederlag var 
der ikke meget at sige til – Casper blev trykket systematisk bagud af en 
velspillende Per Lykke Jacobsen. I mit parti mod Helsingørs norske 1. bræt, 
Erik Løveid (2000), var der ikke noget der tydede på at jeg skulle tabe det 
undervejs. Jeg havde en opbygget en positionel fordel og spillede på gevinst, 
men i i den begyndende tidnød lykkedes det Erik at forvirre mig ved at skifte  



 10 

 

Sidste parti i gang i holdkampen mod Gribskov, hvor Ebbe (med ryggen til) 
længe kæmpede for at redde et halvt point mod Jan Schou Søes – desværre 
forgæves. ES tabte samlet 2-4 til det undertippede hold fra Gribskov. 

aktiviteten til dronningefløjen og true med indbrud den vej. Nogle præcise træk 
som jeg ikke fandt ville fastholde fordelen, men da jeg ikke fandt dem vendte 
partiet på en tallerken. Skak i en nøddeskal – konkret og ubarmhjertigt. Turen 
hjem fra skolen i Bymidten i Helsingør sammen med Verner føltes unægtelig 
noget lang da mit nederlag også betød at hele holdet tabte samlet. L 

Runde 5: Espergærde – Sjælsø 2: 3.5 – 2.5 

Ovenpå nedturen i Helsingør faldt denne uventede sejr på et knastørt sted! Og 
hvilken sejr! Vi vandt højst overraskende over rækkens tophold, som ellers ikke 
har givet meget ved dørene. Rating ville ellers tilsige os et 2-4 nederlag men 
sådan gik det ikke. Sejren blev grundlagt ved Verners og Ebbes fine gevinster 
over hhv. Arne Bjørn Jørgensen og Jesper Halberg, mens Hans Henrik, Casper 
og Thomas fik remis. Orla tabte mod Bent Guldborg. Thomas var sidst færdig 
og måtte gennemleve 68 træk mod Erik Sørensen – de sidste ca 20 med et par 
minutter på uret - før et uligefarvet løberslutspil udkrystalliserede sig til remis.  
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Partier fra holdturneringen 
Min start i Espergærde Skakklub 
Af Casper Schultz 

Først og fremmest tusind tak til klubbens medlemmer for at have taget godt 
imod mig som nyt medlem af Espergærde Skakklub! Efter en hel del år hvor 
familielivet har fyldt det meste – og der derfor har været meget lidt tid til 
skakken – er det dejligt at være i gang igen, om end det nok kommer til at tage 
lidt tid at banke rusten helt af! 

Jeg har i hvert fald fået munden fuld i årets klubturneringen, men heldigvis har 
der også været et par gode partier i holdturneringen, heraf dette parti mod 
Martin Noer fra Nordkalotten i 2. runde. 

Hvid: Casper Schultz, Sort: Martin Stampe Noer 
Åbning: (E62) London 

1. d4 d5 2. Lf4 Jeg har aldrig brugt ret meget tid på åbningsteori, men efter 
sommerferien så jeg en lille smule på London-systemet og har brugt det i både 
klub- og holdturneringen med blandet succes. Efter partiet fortalte Martin at han 
også spillede London-systemet så han var nok lidt mere på hjemmebane end 
jeg. Sf6 3. e3 c5 4. c3 Sc6 5. Ld3 e6 6. Sf3 Db6 7. Dc1 Le7 her var en anden 
mulighed for sort at bytte den sort-feltede løber af 7... Sh5 8. Lg3 Sxh3 9. hxg3 
8. Sbd2 Ld7 9. Se5 i den teori jeg havde set lidt på var en af hvids planer at få 
springeren til e5 og efter slag på e5, så at få den anden springer med til f3, men 
her slår sort ikke springeren før senere cxd4 10. exd4 Tc8= hvor Martin tilbød 
remis. Jeg var helt overrasket over at få et remistilbud så hurtigt i partiet, men 
ville jo bare gerne spille skak, så derfor skulle partiet ikke slutte efter 10 træk – 
uanset om jeg så senere skulle tabe 11. Db1 ud af tårnets linje og et forsøg på 
at lægge pres mod sorts kongefløj h6 12. Sdf3 0-0 13. 0-0 Tfd8 fjerner den 
ekstra dækning af f7 14. Te1 og her var jeg egentlig godt tilfreds med hvordan 
partiet var begyndt Sxe5 15. Sxe5 Lb5 16. Lc2 Sd7 fjerner dækningen af h7 og 
flytter ikke mindst en vigtig forsvarsbrik væk fra egen konge, så der måtte straks 
angribes 17. Lh7+ Kf8 og selvfølgelig ikke 17... Kh8 18. Sxf7 mat, men der 
spilles stadig 18. Sxf7 Sf6 spilles 18... Kxf7 kommer 19. Dg6+ med et pænt 
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angreb 19. Lg6 Td7 20. Sxh6 computeren vil hellere spille f.eks. 20. Se5, men 
det andet virkede sjovere at spille når sorts kongefløj åbnes Da6 21. Te3 Ld8  

(diagram) 

 
22. Sg4! hvid ”ofrer” 
springeren for at få 
dronningen med i angrebet 
Sxg4 23. Df5+ Sf6 sort kan 
selvfølgelig ikke slå 
dronningen grundet mat på e8 
men nu kommer tårnet også 
med i angrebet med trussel 
mod matten på e8 og sorts 
dronning på a6 24. Txe6 
Dxe6 25. Dxe6 Tc6 26. Dh3 
Kg8 27. Te1 Te7 28. Txe7 
Lxe7 29. Le5 Tc4 30. De6+ 
og så opgav Martin. (1-0) 

Casper Schultz 

 

Her kommenterer jeg mit parti mod Torben Rønsted fra 1. runde. Torben, som 
jeg deler skak-fortid med i LVS tilbage i slut 80’erne/start 90’erne, var unægtelig 
forhåndsfavorit med sine knap 2100 i rating. Men selv stærke mesterspillere er 
som bekendt til at tale med ind imellem.  

 

Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Torben Rønsted 
Åbning: (B23) Siciliansk, lukket 

1. e4 c5 2. Sc3 Sc6 3. Lb5 For at bringe partiet ind i en mere positionel-type 
stilling fremfor de ofte ultra-skarpe varianter der opstår via Svesnikov, 
Kalashnikov, Dragen og hvad de ellers har af intimiderende navne 3…g6 4. 
Lxc6 dxc6 Sort kan også slå ind mod midten – i tilfælde bxc6 opnår Sort et 
styrket centrum men til gengæld er det vanskeligere at udvikle den hvid-feltede 
løber 5. f4 Lg7 6. Sf3 Sf6 7.d3 O-O 8. O-O Lg4 9. De1 c4 Resolut og logisk 
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spillet for at komme af med dobbeltbonden 10. e5 Se8!? Sort hævder bonden 
som vi skal se; 10…Sd5 kunne givet vis også spilles med en vis kompensation i 
form af aktivt officersspil for bonden, f.eks. 11. Dxc4 Db6+ 12. Kh1 Sxc3 13. 
Dxc3 Tfd8 14. Le3 c5 15. Tad1 Txd1 16. Txd1 Dc6 17. Lf2 Lh6 18. Lg3 De4 
Nuvel, Sort tænker materialistisk 11. dxc4 Lxf3 12. Txf3 Dd4+ 13. Le3 Dxc4 
14. b3 Db4 15. a3 Da5 16. b4 Dc7 Disse træk falder naturligt og det viste sig 
siden, at et par +2300 folk har opnået samme stilling. Dette var dog ikke på min 
radar 17. Td1 Her overvejede jeg længe det ret oplagte alternativ 17. Se4 men 
jeg valgte at tage d-linjen i besiddelse. Stockfish anbefaler det skarpe 17. Dh4 
med fordel +2 til Hvid – interessant at huske til næste gang! Nå, men som 
forventet udfordrer Sort nu Hvids centrum med 17…f6 (diagram)  

En afgørende skillevej. Igen 
var det udfordrende springer-
hop til e4 på radaren, men 
modet svigtede da jeg ikke 
kunne gennemskue 
komplikationerne efter 18. 
Se4 fxe5 som jo sætter 
bonden i slag, - for hvad 
præcis? Men 19. Sg5! er 
giftigt for Sort f.eks. efter 
19…exf4?! (Tf6 er bedre) 20. 
Lxf4 Db6+ (ikke Txf4?? som 
fører til tab efter 21. De6+ 
Kh8 22. Th3!) 21. Kh1 e5 22. 
Dh4! h6 23. Lxe5! med ultra-
skarpt spil.  

 

I stedet forsatte jeg i diagramstillingen med ’det sikre’ 18. e6!? Faren er givetvis 
at bonden risikerer at blive svag 18…Sd6 19. Lc5 f5 Hvid har stadig en mindre 
fordel (+0.4) men i det efterfølgende er jeg for overoptimistisk i min vurdering af 
stillingen og laver nogle lidt for kække ’angrebstræk’. 20. Ld4 Lxd4+ 21. Txd4 
a5! 22. Kh1 axb4 23. axb4 Tf6 24. h4?! Med aggressive planer, men her var 
Tfd3 bedre 24…Db6 25. De5? En fejl at overlade baglinjen til Sort, bedst igen 
var 25. Tfd3 25…Ta1+ 26. Kh2 Te1! Ups, et træk som jeg slet ikke havde fået 
med og som jeg nu besvarer med en grov fejl 27. Te3?? Txe3? Heldigvis laver 
Sort også fejl for 27… Sc4 vinder kvaliteten og med 99% sandsynlighed også 



 15 

partiet efter 28 Txc4 Dxe3. Nu er stillingen derimod helt lige 28. Dxe3 Da7 (Sc5 
var bedre) 29. De5 Tf8 30. h5 Se8 31. Td7? Spillet lidt for hurtigt for 31…Sf6! 
Ups igen, Hvid har ikke tid til at slå e7 pga. dræbergaflen på g4 – noget jeg 
burde have set. 32. Dd4 Nu kommer jeg ud af det med en bonde for lidt, men 
nok bedste forsøg 32…Sg4+ 33. Kg3 Dxd4 34. Txd4 Tf6 35. Td8+ Kg7 36. 
hxg6 Txg6 37. Kf3 Txe6 så faldt den fremskudte bonde, og jeg tænkte med 
vemod tilbage til træk 18 hvor modet svigtede til at spille Se4. I resten af partiet 
snor jeg mig efter bedste evne som en stege ål på en sydepande. Og som med 
de fleste stegeål ser mine chancer for overlevelse ikke alt for gode ud. Men 
måske.. 38. Td3 Kf7 39. Sa4 Te1 40. Sc5 Tf1+ 41. Kg3 b6 42. Sd7 b5 43. Sb8 
Sf2 44. Te3 Se4+ 45. Kh2 Sf6 46. Th3 Txf4 47. Sxc6 Te4 48. Kg1 Ke6?! 49. 
c3 Te1+ 50. Kf2 Tc1 51. Sd4+ Kd5 52. Sxb5 Kc4 53. Sa3+ Kb3 54. Sb5 Ka4? 
54…e5 er vindende, men det kræver god teknik og begge var nede på et par 
minutter, resten af partiet er vist indenfor remisgrænsen 55. Sd4 Se4+ 56. Ke3 
Txc3+ 57. Kf4 Tc4 58. Ke5 Sf2 59. Txh7 Sd3+ 60. Kd5 Txb4 61. Txe7 Sf4+ 
62. Kc5 Sd3+ 63. Kd5 Sf4+ Sort har nu ikke bedre end evig skak og ålen slap 
af panden med et par svitsede finner. (½-½) 

I bakspejlet kom jeg godt ud af åbningen men fejlvurderede og oversatsede 
stillingen, ikke bare én - men to gange. Med det yderste af neglene og lidt 
sjusket slutspil af Torben fik jeg alligevel reddet kastanjerne ud af ilden til sidst.  

Thomas 
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Verner fik ørerne i maskinen imod Eilif Rosenkilde fra Gribskov, som serverede 
den ret ukendte Leonhardt-gambit mod Verners ellers bundsolide skandinaver. 
Selvom det naturligvis ikke er et af Verners bedste partier, synes jeg alligevel, 
at det tjener et formål at vise det – ikke mindst p.g.a. det potentiale gambitten 
har. Som Hvid e4 spiller vil jeg i hvert fald selv tage et kig på åbningen. Et godt 
sted at starte er en fremragende gennemgang af IM Miodrag 'The Butcher' 
Perunovic på YouTube (https://www.youtube.com/watch?v=9rn6Sjc9Q9c). 
Miodrag er landsholdtræner for det serbiske hold. 

Hvid: Eilif Rosenkilde, Sort: Verner Hansen 
Åbning: (B23) Skandinavisk, Leonhardt gambit 

1. e4 d5 2. exd5 Dxd5 3. Sc3 Da5 4. b4 Leonhardt gambitten er på bordet 
4…Dxb4 det virker rigtigt at tage imod gambitten 5. Sb5 Hvid øjner c7 som 
angrebsmål 5…Sa6!? dækker rigtig nok c7 men Da5 er bedre 6. Sf3 c6 7. 
Sbd4 Lg4? Det virker naturligt at satse på udvikling, men løberen har en vigtig 
rolle i forsvaret; endvidere kan Hvid med fordel slå på a6 og ødelægge 
strukturen på dronningefløjen. 8. c3?! slag på a6 er mere præcist Dd6?! Igen 
var Da5 bedst da Sort hermed kunne besvare Lxa6 med Dxa6.  

9. Lxa6 bxa6 10. Da4 Lxf3? 
her er Ld7 bedst, men nok 
svært at spille oven på lige at 
have udviklet den til g4 11. 
gxf3 Tc8 12.La3?! Dxa6 er 
bedre 12…De5+? Her holder 
12…Dd7 sammen på 
stillingen; Stockfish vurderer 
nu Hvid fordel på +1,7 

13. Kd1 Dc7 14. Dxa6? Sf6? 
efter 14…e5! og Sort fint med 
igen; nu går det hurtigt Hvids 
vej 15. Tb1 Tb8 16. Txb8+ 
Dxb8 17. Dxc6+ Kd8 18. 
Kc2 Dc8 19. Tb1 e5 20. Lxf8 
Txf8 21. Dd6+ Sd7 22. Sc6+  

(diagram, slutstilling) 

Sort mister dronningen eller går mat, så Verner opgav (1-0) 
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Løsninger på opgaver fra Springeren 2022/2 (s. 18):  

Opg 1:  En smuk komposition med en overraskende løsning: 1. Db4!! Lxb4 (eller 
1… Da5 2. Dd4#) 2. Sg4#. Derimod er der ikke mat i to efter 1. Dh5+ Ke3 
2. Sf1+?? exf1(D)+  

Opg 2:  Måske ikke så svær endda, men ikke desto mindre smuk. 1. Txg7+ Kh8 2. 
Tg8+! Kxg8 3. Se7# 

Opg 3:  En lidt kringlet opgave 1… De7 2. Lxg4 (for ikke at gå mat efter Dh4+) hxg4 
3. g3 Td8 og Hvids dronning er fanget!  

Opg 4:  Temaet er afskæring. 1…Sxe4! 2. Lxe4(?) Ld4+! 3. Kh1 Lxe4+ med Sort 
fordel 
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

1. Hvid trækker 

 

3. Hvid trækker 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Hvid trækker 

 

4. Hvid trækker 
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